UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL
ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS,
NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AO
VIGÉSIMO TERCEIRO DIA DO MES DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE DOIS, ÀS QUATORZE
HORAS, SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA TAÍS CRISTINA BASTOS SOARES, DIRETORA DO
CCENS, COM A PARTICIPAÇÃO DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): GLÁUCIO DE MELLO
CUNHA, VICE-DIRETOR DO CCENS; ELIAS TERRA WERNER, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
BIOLOGIA; GERALDO REGIS MAURI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; FABIANA
DAYSE MAGALHÁES SIMAN MEIRA, SUCHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO;
FABRICIA BENDA DE OLIVEIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; ELEONESIO STREY,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; FLÁVIO MOTA DO COUTO,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; MARCOS VOGEL, REPRESENTANTE DO CCENS
NO CEPE/UFES; LUCIENE PAULA ROBERTO PROFETI, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE
PÓS-GRADUAÇÃO; FABRÍCIA GONÇALVES LACERDA - COORDENADORA  DO CURSO  DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS - BACHARELADO; TATIANA SANTOS BARROSO, COORDENADORA DO CURSO DE
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; DAYAN DE CASTRO BISSOLI, COORDENADOR DO CURSO
DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; EDUARDO FRIZZERA MEIRA, COORDENADOR DO CURSO DE
FARMÁCIA; MARCIA DA COSTA, COORDENADORA DO CURSO DE FÍSICA; CAROLINE CIBELE
VIEIRA SOARES, COORDENADORA DO CURSO DE GEOLOGIA; VICTOR DO NASCIMENTO
MARTINS, COORDENADOR DO CURSO DE MATEMÁTICA; MIRELLE LOMAR VIANA,
COORDENADORA DO CURSO DE NUTRIÇÃO; MARIA APARECIDA DE CARVALHO,
COORDENADORA DO CURSO DE QUÍMICA; MARCELO OTONE AGUIAR, COORDENADOR DO
CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E CRISTIANA DA GAMA PACHECO STRADIOTTI,
REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. AUSENTE SEM JUSTIFICATIVA O
CONSELHEIRO PEDRO ALVES BEZERRA MORAIS, REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES. OS
REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ESTÃO COM OS MANDATOS VENCIDOS. Havendo
quórum, a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. 1. EXPEDIENTE: Inclusão: Foi solicitada
a inclusão dos seguintes pontos: 1.1 Processo digital nº 23068.105973/ 2022-79 - Fabricia
Benda de Oliveira - Solicita autorização para realização de Atividades Esporádicas. 1.2 Processo
digital nº 23068.105953/ 2022-06 - Fabricia Benda de Oliveira - Solicita autorização para
realização de Atividades Esporádicas. 1.3 Processo digital nº 23068.105975/ 2022-68 - Fabricia
Benda de Oliveira - Solicita autorização para realização de Atividades Esporádicas. Aprovados
por unanimidade. Exclusão: Não houve. 2. ORDEM DO DIA: 2.1 Minuta de Resolução:
Regulamenta a composição do Conselho Departamental do Centro de Ciências Exatas, Naturais
e da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo. A Presidente fez a apresentação da
minuta com as adequações necessárias, considerando Decreto nº 10.139, de 28 de novembro
de 2019, que dispõe sobre a revisão e a consolidação dos Atos Normativos Inferiores a Decretos
no âmbito das instituições federais. Em esclarecimentos, em votação. Aprovada por
unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO OITO DO CCENS. 2.2 Minuta de Resolução: Regulamenta
os horários de aulas no Campus de Alegre da Universidade Federal do Espírito Santo. A
Presidente fez a apresentação da minuta com as adequações necessárias, considerando Decreto
nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, que dispõe sobre a revisão e a consolidação dos Atos
Normativos Inferiores a Decretos no âmbito das instituições federais. Em esclarecimentos, em
votação. Aprovada por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NOVE DO CCENS. 2.3 Minuta de
Resolução: Regulamenta a apresentação do Plano Anual de Atividades Departamentais (PAAD)

do Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo. A
Presidente fez a apresentação da minuta com as adequações necessárias, considerando Decreto
nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, que dispõe sobre a revisão e a consolidação dos Atos
Normativos Inferiores a Decretos no âmbito das instituições federais. Em esclarecimentos, em
votação. Aprovada por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO DEZ DO CCENS. 2.4 Minuta de
Resolução: Regulamenta a instrução dos processos de solicitação de prestação de serviço
voluntário no Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde - CCENS. A Presidente fez a
apresentação da minuta com as adequações necessárias, considerando Decreto nº 10.139, de
28 de novembro de 2019, que dispõe sobre a revisão e a consolidação dos Atos Normativos
Inferiores a Decretos no âmbito das instituições federais. Em seguida, explicou que a Comissão
de Legislação e Normas e o Departamento de Biologia sugeriram a exclusão do capítulo II da
Resolução nº 008/2017, que trata do processo seletivo, deixando a forma de seleção a critério
do departamento. Após os esclarecimentos, a proposta com as adequações foi colocada em
votação e aprovada por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO ONZE DO CCENS. 2.5 Minuta de
Resolução: Dispõe sobre a criação, regulamentação, organização e funcionamento da Secretaria
Unificada de Departamentos (SUD) do Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo. A Presidente fez a apresentação da minuta com as
adequações necessárias, considerando Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, que
dispõe sobre a revisão e a consolidação dos Atos Normativos Inferiores a Decretos no âmbito
das instituições federais. Em esclarecimentos, em votação. Aprovada por unanimidade. Baixada
a RESOLUÇÃO DOZE DO CCENS. 2.6 Minuta de Resolução: Padronização de atividades
referentes às reuniões das Câmaras Departamentais dos Departamentos do Centro de Ciências
Exatas, Naturais e da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo. A Presidente fez a
apresentação da minuta com as adequações necessárias, considerando Decreto nº 10.139, de
28 de novembro de 2019, que dispõe sobre a revisão e a consolidação dos Atos Normativos
Inferiores a Decretos no âmbito das instituições federais. Em esclarecimentos, em votação.
Aprovada por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO TREZE DO CCENS. 2.7 Processo digital nº
23068.105973/2022-79 - Fabricia Benda de Oliveira - Solicita autorização para realização de
atividades esporádicas na avaliação de projetos submetidos a editais de apoio ao
empreendedorismo inovador, à iniciação tecnológica e à implementação das oficinas 4.0, bem
como de seus relatórios de execução, na Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Ciência e
Tecnologia -FACTO, por um período de vinte quatro meses, a contar de 20/06/2022, com carga
horária permitida pela Lei nº 12.772/2012, Art.21, XII. Com a apalavra, o Conselheiro Marcos
Vogel fez a leitura de seu relato com parecer favorável à aprovação. Em esclarecimentos, em
votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO OITENTA E CINCO DE DOIS MIL E VINTE
DOIS. 2.8 Processo digital nº 23068.105953/2022-06 - Fabricia Benda de Oliveira - Solicita
autorização para realização de Atividades Esporádicas na avaliação de projetos submetidos a
editais de apoio ao empreendedorismo inovador, à iniciação tecnológica e à implementação das
oficinas 4.0, bem como de seus relatórios de execução, na Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento da Ciência e Tecnologia-FACTO, por um período de 24/11/2021 a
19/09/2022, com carga horária de 2 horas por avaliação, totalizando 14 horas. Com a apalavra,
o Conselheiro Marcos Vogel fez a leitura de seu relato com parecer favorável à aprovação. Em
esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO OITENTA E SEIS
DE DOIS MIL E VINTE DOIS. 2.9 Processo digital nº 23068.105975/2022-68 - Fabricia Benda de
Oliveira - Solicita autorização para realização de atividades esporádicas na avaliação de

2

propostas submetidas ao Edital Setec 76/2022, de forma Online, no Istituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-Grandense (IfSul), por um período de vinte quatro
meses, a contar de 20/06/2022, com carga horária total de 16 horas. Com a palavra, o
Conselheiro Marcos Vogel fez a leitura de seu relato com parecer favorável à aprovação. Em
esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO OITENCA E SETE
DE DOIS MIL E VINTE DOIS. 3. COMUNICAÇÃO: 3.1 A Presidente informou que foi enviado
convidando os docentes a participar de um momento de esclarecimentos com a equipe da
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, a ser realizado no dia 29 de novembro de 2022 (terça-feira),
às 14h, na sala de reuniões dos Conselhos Departamentais. 3.2 A Presidente comunicou que é
necessário fazer um novo levantamento sobre demanda de espaço físico, para tanto, irá
preparar uma planilha e enviar para que seja preenchida pelos departamentos. 3.3 A Presidente
alertou aos departamentos que ao aprovar a aquisição de equipamentos, principalmente de
grande porte, que seja apresentado um projeto de instalação prevendo local e outras
especificidades, pois, pode ser que não haja espaço disponível ou que o aparelho dependa de
uma carga elétrica que o prédio não tenha disponibilidade. 4. PALAVRA LIVRE: Não houve. Nada
mais havendo a tratar a Presidente agradeceu a participação dos presentes e encerrou a sessão.
Do que era para constar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Secretária, lavrei a presente Ata que,
após lida e aprovada, será assinada pela Presidente deste Conselho e por mim.
Taís Cristina Bastos Soares - Presidente do Conselho Departamental do CCENS
Clemiuda Pellanda de Souza - Siape 1173181

3